INCIPIVNT

CAPITULA DE EVANGELIO

SECUNDUM LVCAM.

- 1 *Fuit in diebus Herodis, &c. Erant justi ambo ante Deum.*
- 2 *Ipse præcedet ante illum in spiritu, & vir-tute Helie.*
- 3 *Missus est Angelus Gabriel.*
- 4 *Virtus Altissimi obumbrabit tibi.*
- 5 *Quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei.*

Hh h ij

- 6 Beata, qua credidisti. &c. Et unde hoc mihi, A
ut veniat mater Domini mei ad me?
- 7 Preibis ante faciem Domini parare vias
eius.
- 8 Illuminare his, qui in tenebris, & in umbra
mortis sedent.
- 9 Ad dirigendos pedes nostros in viam
pacis.
- 10 Et peperit Maria, &c. Et reclinarit eum
in praesepio.
- 11 Pastoribus Angelus apparuit.
- 12 Gloria in excelsis Deo.
- 13 Pastores invenerunt infantem in praes-
pio.
- 14 Et tuam ipsius animam pertransibit gla-
dus.
- 15 Iesus sedebat in medio doctorum.
- 16 Item unde supra.
- 17 Potest Deus de lapidibus iisus suscitare
filios Abrahæ.
- 18 Securis ad radicem arborum posita est.
- 19 Qui habet duas tunicas, det non ha-
benii.
- 20 Venit fortior me post me.
- 21 Cujus ventilabrum in manu ejus.
- 22 Ascendit Iesus in unam navem, que erat
Simonis.
- 23 Exi à me, quia homo peccator sum, Do-
mine.
- 24 Que vultis ut faciant vobis homines, &
vos facite illis.
- 25 Dimittite, & dimittemini: date & da-
bitur vobis.
- 26 Quid autem vides festucam in oculo fra-
tris tui, &c.
- 27 Gaudium erit in celo super uno paen-
tente.
- 28 Convocatis Iesu duodecim Apostolis.
- 29 Vulpes foveas habent, & volucres cali-
nidos.
- 30 Sine ut mortui sepeliant mortuos suos.
- 31 Tu autem rade, annuntia regnum Dei.
- 32 Nemo mittens manum ad aratum, &
ressicit retro, &c.
- 33 Et misit illos binos ante faciem suam.
- 34 Videbam Satanam sicut fulgur de celo
cadentem.
- 35 Gaudete, & exultate, etc.
- 36 Et appropians alligavit vulnera ejus, in-
fundens vinum, et oleum.
- 37 Intravit Iesus in quoddam castellum,
etc.
- 38 Cum immundus spiritus exierit ab ho-
mine, etc. inventit domus scopis munda-
tam.
- 39 Tunc assumit septem alios spiritus.
- 40 Nemo accedit lucernam.
- 41 Lucerna corporis tui est oculus tuus.
- 42 Decimatis mentam, et anetum.
- 43 Quid faciam, quia non habeo quo congre-
gem fructus?
- 44 Anima, habes multa bona.
- 45 Stulte, hac nocte animam tuam repetunt
a te.
- 46 Sint lumbi veseri præcincti.

- 47 Quod si dixerit servus ille in corde suo.
- 48 Servus qui non cognovit voluntatem Do-
mini sui, etc.
- 49 Cui multum datum est, multum queritur
ab illo.
- 50 Ignem veni mittere in terram.
- 51 Cum vadis cum adversario tuo.
- 52 Contendite intrare per angustum por-
tam.
- 53 Si quis venit ad me, & non odit patrem
suum.
- 54 Nisi quis renunciaverit omnibus, que pos-
sideret.
- B 55 Quanti mercenarij in domo patris mei
abundant panibus, &c.
- 56 Cito proferte stolam primam, & induite
illum.
- 57 Et date annualum in manum ejus.
- 58 Facite vobis amicos de mammona ini-
quitatis.
- 59 De hydropico curato.
- 60 Quod hominibus altum est, abominabile
est apud Deum.
- 61 Deum non timebat, & hominem non re-
verebat.
- 62 De muliere, que erat in civitate pecca-
trix.
- C 63 Et sians retro secus pedes Domini.
- 64 Remittuntur ei peccata multa.
- 65 Fides tua te salvam fecit.
- 66 Homo quidam erat dives, qui indueba-
tur purpura.
- 67 Factum est, ut moreretur mendicus.
- 68 Elevans autem dives oculos, cum esset in
tormentis, &c.
- 69 Pater Abraham, miserere mei.
- 70 Memento fili, quia recepisti bona in vita
tua.
- 71 Rogo te, ut mittas eum in domum pa-
tris mei.
- D 72 Item unde supra, de eodem divite, &
Lazaro.
- 73 Si habueritis fidem tanquam granum si-
napis.
- 74 Occurrerunt ei decem leprosi.
- 75 Vbicunque fuerit corpus, illis congrega-
buntur & aquile.
- 76 Iejuno bis in Sabbato.
- 77 Zachaeus sycomorum ascendit.
- 78 Dimidium bonorum meorum do paupe-
ribus.
- 79 Negotiamini dum venio.
- E 80 Ecce mna, quam habui repositam in su-
dario.
- 81 Projicite eum in tenebras exteriores.
- 82 In patientia vestra possidebitis animas
vestras.
- 83 Accepto pane, Dominus gratias egit, &
fregit.
- 84 Iesus factus in agonia, prolixius ora-
bat.
- 85 Amice, ad quid venisti?
- 86 De negatione Petri.
- 87 Et conversus Dominus, respexit Pe-
trum.

- 88 *Sprevit autem illum Herodes.*
89 *Si in viridi ligno hoc faciunt, &c.*
90 *De crucifixione Domini.*
91 *Pater, dimitte illis quia nesciunt, quid faciunt.*
92 *Domine, memento mei, cum veneris in regnum tuum.*
93 *Hodie tecum eris in Paradiso.*
94 *Vna Sabbati. De morte, & resurrectione Domini.*
95 *Discipulis euntibus in Emaüs Dominus apparuit.*
96 *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis?*
97 *De apparitionibus Domini post resurrectionem.*
98 *Hec sunt verba, que locutus sum ad vos.*
99 *Palpate, & videte: quia spiritus carnem, & ossa non habet.*

INCIPIT EXPOSITIO
SUPER EVANGELIUM
SECUNDVM LVCAM

C A P U T I

Luc. 1. 5 Fuit in diebus Herodis regis Iudeæ sacerdos quidam nomine Zacharias de vice Abia, & uxor illi de filiabus Aaron, & nomen ejus Elizabeth. Erant autem iusti ambo ante Deum, incidentes in omnibus mandatis, & iustificationibus Domini sine querela.

In exp. B.
lab. l. 15. c. 6
circum. fin.

ORAM Domino s̄epe multorum vi-
ta displaceat, quæ etiam foris homini-
bus placet. Cautè ergo nimis in lau-
dem iustorum conjugum, Zacharie,
& Elizabeth, ab Evangelista dictum
est: *Eran̄ iusti ambo ante Deum.* Non enim secura-
laus est, iustos ante homines apparere: s̄epe enim
humana sententia velut in Deo magnum quenquam
approbat, sed hunc omnipotens Deus, qui quasi ex
se approbatur, ignorat. Hinc est enim quod Psal-
mista vigilanter exorat, dicens: *Dirige in conspectu*
viam meam, nimirum, quia plerumque in con-
spectu hominum recta via creditur etiam, quæ à ve-
ritatis itinere depravatur.

CAPUT II.

*Luc. 1. b Angelus Gabriel de Ioannis promissione ad
Zachariam dicit: Elizabeth uxor tua pa-
riet tibi filium: & vocabis nomen ejus
Ioannem: ipse precedet ante Dominum in
spiritu, & virtute Helie.*

De Joanne Baptista. **J**oannes idcirco in spiritu, & virtute Heliæ venturus dicitur, quia sicut Helias secundum Domini adventum præveniet, ita Joannes prævenit primum. Inde est, quod alio loco Dominus à Discipulis iniquitatis de adventu Heliæ, respondit: *Helias jam venit, & non cognoverunt eum, sed fecerunt in eum quacumque voluerunt.* Et si vultis scire, Joannes ipse, est Heliæ. Requisitus autem Joannes à sacerdotibus, & Levitis si esset Heliæ, dixit: *Non sum*

A Helias. Quid est hoc, quia quod Veritas affirmat, hoc Propheta Veritatis negat? sed si subtiliter veritas ipsa requiritur, hoc quod inter se contrarium sonat, quomodo non sit contrarium, invenitur. Joannes quippe in spiritu Helias erat, in persona Helias non erat: sicut enim ille praecursor venturus est iudicis, ita iste praecursor factus est Redemptoris. Quod ergo Dominus fateretur de spiritu, hoc Joannes denegat de persona: quia & iustum sic erat, ut discipulis Dominus spiritualem de Joanne sententiam dicere: & Joannes eisdem turbis carnalibus non de suo spiritu, sed de corpore responderet. Contrarium ergo veritatem videatur esse, quod Joannes sonuit, sed tamen à veritatem trahite non recessit.

CAPUT III.

Missa est Angelus Gabriel.

Lyc. I. 6

Cælestis patriæ spiritus tunc solum Angeli vocantur, cum per eos aliqua nunciantur. Græca autem lingua Angeli nuncij, Archangeli summi nuncij vocantur. Hi enim, qui minima nunciantur, Angelii, qui verò summa annunciantur, vocantur Archangeli. Hinc est, quod ad Mariam Virginem non præcepit quilibet Angelus, sed Gabriel Archangelus mittitur. Ad hoc quippe mysterium, summum Angelum dignum venire fuerat, qui summum omnium nunciabat, Gabriel autem fortitudo Dei dicitur: ad Mariam ergo Gabriel mittitur, qui Dei fortitudo nominatur. Illum quippe veniebat nunciare, qui ad debellandas æreas potestates humilis dignatus est apparere, de quo per Psalmistam dicitur: Tollite psal. 25. portas principes vestras, & elevamini porta aternales, & introibit rex gloria. Quis est iste rex gloria? Dominus fortis, & potens: Dominus potens in prælio. Et rursus, Dominus virtutum ipse est rex gloria. Per Dei ergo fortitudinem nunciandus erat, qui virtutum Dominus, & potens in prælio, ad debellandas æreas potestates veniebat.

C A P U T I V.

Virtus Altissimi obumbrabit tibi.

Lnc., I., d.

D **O**rum umbratio in sacro eloquio aliquando incar- De incar-
natio Domini ponitur, vel mentis refrigerium natione
à fervore carnalium cogitationum: quod servata ve- Verbi.
ritate historia sermo testifikatur angelicus, qui ad Ma- In exp. B.
riam dicit: *Spiritus sanctus superveniet in te, & vir- tob. I, 18.c.
tus Altissimi obumbrabit tibi.* Per obumbrationis *12. cir. fin.*
vocabulum incarnandi Dei utraque natura signatur: *sab. msc. c. 33.*
umbra enim à lumine, & corpore formatur. Domi-
nus autem per divinitatem lumen est, qui mediante
anima in Virginis utero fieri dignatus est per huma-
nitatem corpus. Quia ergo lumen incorporeum in
ejus utero erat corporandum, ei, quæ incorporeum
concepit, ad corpus dicitur: *Virtus Altissimi obum-
brabit tibi*, id est, corpus in te humanitas accipiet,
incorporeum lumen divinitatis: ex qua videlicet
obumbratione omne in te refrigerium accipies
mentis.

C A P U T V.

Quod nasceretur ex te sanctum; vocabitur filius Dei.

NULLUS sanctorum quibuslibet virtutibus plenus existat, ex qua potest ei, de quo beata Maria ab Angelo dictum est: *Quod nascerit ex te sanctum, in Christo vocabitur filius Dei.* Nos quippe, eti santi efficiemus, non tamen sancti nascimur: quia ipsa natura corruptibilis conditione constringimur, ut cum Prophetam dicamus: *Ecce enim in iniquitatibus conceperimus, & in delictis peperit me mater mea.* Ille autem